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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na technologii aditivní výroby. Zabývá se možností tvorby

sestav na FDM 3D tiskárnách. Tyto sestavy jsou nerozebíratelné. Z tohoto důvodu je

důležité zvolit optimální velikost vůle (odchylky) mezi stěnami, aby mechanismus splňoval

potřebnou pohyblivost. U několika materiálů s odlišnými reologickými vlastnostmi jsou

zkoumány konstrukční vůle na základě kulového spojení. Na závěr jsou znázorněny

závislosti mezi zvolenými konstrukčními vůlemi a mezi tloušťkami vrstev u daných

materiálů. Výsledkem je pak doporučení modelovacích a tiskových parametrů.

Klíčová slova: FDM, 3D tisk, vůle, model, parametry

ABSTRACT

The diploma thesis deals with additive manufacturing technologies especially with ability to

create reports on FDM 3D printers. These assemblies are non-disambiguable. Therefore, it

is important to choose the optimal magnitude of the deviation between the walls so that the

mechanism has the required mobility. For several materials with different rheological pro-

perties, is studied based on the ball joint. Finally, the dependence of the magnitude of the

variance between the walls and the thickness of the layer for the given materials is shown.

The result is the recommendation of modelling and printing parametres.

Keywords: FDM, 3D print, deviation, model, parametres
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ÚVOD

3D tisk, známý také jako aditivní výroba, je v dnešní době populárním a rozšířeným

odvětvím, jak v průmyslu, tak i v dílnách kreativních kutilů. Aditivní výroba je přesná

technologie, díky které měníme virtuální data modelu na model fyzický. Tato technologie se

také označuje jako třetí průmyslová revoluce. Nejrozšířenější je v automobilovém průmyslu

podnázvem Rapid Prototyping, kde slouží k navrhování a inovacím jednotlivých dílů. Tuto

technologii lze také využít v oborech jako je zdravotnictví, obuvnictví a architektura. Další

uplatnění má i ve stavebnictví, kde jsou využity 3D tiskárny na beton.

Práce zkoumá především technologii FDM 3D tisku. Tato metoda patří k jednomu

z nejpoužívanějších typů výroby součástí, a to především díky nízkým pořizovacím

nákladům za stroj i materiál. Princip 3D tisku pod zkratkou FDM plyne z anglického výrazu

,,fused deposition modeling“, neboli modelování depozicí taveniny. Polotovarem pro

modelování depozicí taveniny jsou vlákna z polymerního materiálu. Po návrhu modelu v 3D

softwaru a po nastavení tiskových parametrů vzniká výrobek vytlačováním materiálu na

tiskovou desku. Na tuto desku se nanášejí jednotlivé vrstvy polymerního materiálu. Po

dokončení vrstvy se tisková deska posune dolů (o tloušťku vrstvy) a následuje tisk další

vrstvy.

Cílem diplomové práce je navržení modelovacích či konstrukčních vůlí a následná

studie kinematiky těchto tištěných spojení. Pod názvem konstrukční vůle si lze představit

vzdálenost mezi sousedními stěnami dvou objektů. Tyto objekty tvoří po vyjmutí z prostoru

pracovní plochy tiskárny a po odstranění podpůrného materiálu nerozebíratelné spojení.

Jednotlivé části mechanismu se vůči sobě pohybují a musí plnit požadovaný rozsah pohybu.

Je nutné se vyvarovat odchylkám mezi vytvořenou součástí v CAD softwaru a reálně

vytištěným modelem. Na správný návrh konstrukčních vůlí mají velký vliv druh a nastavení

tloušťky nanášeného materiálu. Po zohlednění všech technologických aspektů ovlivňujících

přesnost jednotlivých spojení, následuje návrh nerozebíratelného mechanismu, kterým jsou

ověřeny přesnosti návrhu konstrukčních vůlí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE 3D TISKU

Existuje více technologií 3D tisku. Jako první byla použita stereolitografie, ale

můžeme se setkat i s tiskárnami na bázi jiného principu. Například můžeme pracovat s

tiskárnou využívající fotopolymery (SLA), tiskárnou na principu spékání práškové oceli

(SLS), či tiskárnou na principu vytlačování polymerního materiálu (FDM). Při srovnání

jednotlivých metod je metoda FDM nejlevnější na provoz, nevýhodou je pak menší přesnost

tisku. [1,2]

1.1 Historie

Lidé začali vyrábět různé předměty už před několika tisíci lety. Od kamenů s

dřevěnou rukojetí, se lidé postupem času dopracovali k odlévání hrotů kopí z bronzu. Nej-

novější generace inovátorů a výrobců je schopna převádět své myšlenky do podoby digitální

produkce. CNC stroje obrábějí kovy, laserové frézky tvoří reliéfy ve skle a dřevě. Desky

s tištěnými spoji, napájené elektrickou energií dokáží ovládat i ty nejsložitější roboty, ale

pravděpodobně žádný nástroj v tomto moderním arzenálu nemá takovou moc jako techno-

logie 3D tisku. [2]

Průmyslový 3D tisk je dostupný již od 80. let 20. století. Poděkovat můžeme Charlesu

Hullovi, který zkoumal fotopolymery inkoustových tiskáren a objevil jejich specifické

fyzikální vlastnosti zajišťující tuhnutí materiálu při působení UV záření. I když dostupnost

3D tisku sahá až do 80. let 20. století, ke spotřebitelům a nadšencům se tato technologie

dostává až v roce 2009. Vzestup 3D tisku se někdy označuje také jako počátek ,,třetí

průmyslové revoluce“. V současnosti máme průmyslový segment, kde se 3D tisk využívá

například v automobilovém průmyslu (rapid prototyping) a ve zdravotnictví. Dalším

segmentem je segment spotřebitelský, kde si mohou i amatéři dovolit pořízení technologie,

která byla donedávna pro spotřebitele velmi drahá. V případě spotřebitelů jde především o

RepRap 3D tiskárny. [2,3,4]

1.2 Uplatnění 3D tisku v současnosti

V dnešní době se 3D tisk rozšiřuje hlavně u firem, které touží rozšířit svou nabídku,

dále aby zlepšily stávající produkty a služby, nebo vytvářely nové. Nové technologie

ovlivňují realitu hlavně tehdy, když se uplatňují v běžném životě. Nejrozšířenější je 3D tisk

v oblasti automobilového průmyslu, kde tvoří převážnou polovinu uplatnění. Tato technolo-

gie lze také využít v oborech jako je zdravotnictví, obuvnictví, v architektuře. Další využití
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je ve stavebnictví, kde jsou využity 3D tiskárny na beton. Beton je vytlačován z hubice na

podložku po jednotlivých vrstvách. V budoucnu se bude možné setkat s 3D tiskárnami, které

vytisknou domy včetně servisních potrubí za velmi krátkou dobu s minimální obsluhou.

[2,5]

Obr. 1. První vytisknuté domy pomocí technologie 3D tisku v Dubaji [23]

1.3 Prototypování návrhů

Díky této technologii je možné rychle vytvořit fyzický model součásti, přičemž návrh

modelu je vytvořen pomocí CAD softwaru. 3D tisk se ideálně hodí k rychlému prototypo-

vání, jelikož zhotovení jednotlivých vzorků je méně časově a finančně náročné než u

ostatních technologií, jako je například technologie vstřikování. [3]

Při výrobě složitých součástí vždy platilo, že čím je součást tvarově složitější, tím bude

výroba finančně nákladnější. U technologie vstřikování má složitost součásti značný vliv na

konstrukci formy a tím je výroba prototypu podstatně dražší, než u technologie 3D tisku. 3D

tiskárnu ,,nezajímá“ jak je předmět jednoduchý či složitý, registruje pouze kolik materiálu

spotřebovává, nikoliv to, kolik detailů návrh obsahuje. [1,2]
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Obr. 2. Rapid prototyping [6]

1.4 Reverzní inženýrství (RE)

Stále více modelů je stavěno z dat generovaných pomocí reverzního inženýrství, pomocí

3D zobrazovací techniky a vhodného softwaru. V tomto kontextu je RE proces

získávání geometrických dat z jiného objektu. Tato data jsou obvykle zpočátku dostupná v

tom, co se nazývá forma bodového mraku. Tento pojem znamená nespojenou sadu bodů

reprezentujících povrchy objektu. Tyto body je třeba spojit pomocí softwaru RE, jako je

například software pod názvem Geomatic. Geomatic může být také použit pro kombinování

bodových mraků z různých skenů a pro provádění dalších funkcí, jako je vyplňování otvorů.

V mnoha případech nebudou data úplná. Vzorky mohou být například umístěny v upínacím

úchytu a povrchy sousedící s tímto přípravkem nemusí být skenovány. Navíc některé


[…]


18 16,06 16,08 16,04 16,05 16,12 16,00 16,11 16,10 16,20 16,20 16,31 16,28

19 15,97 16,03 16,06 16,06 16,16 16,02 16,13 16,12 16,23 16,17 16,26 16,29

20 16,09 16,06 16,09 16,10 16,12 16,03 16,15 16,14 16,17 16,16 16,27 16,27

21 16,08 16,00 16,05 16,11 16,11 16,00 16,09 16,13 16,19 16,20 16,26 16,27

22 15,98 16,03 16,07 16,10 16,16 15,99 16,15 16,14 16,18 16,18 16,31 16,32

23 16,05 16,03 16,07 16,13 16,16 15,97 16,11 16,13 16,21 16,17 16,29 16,30

24 16,04 16,08 16,10 16,09 16,12 15,98 16,09 16,10 16,20 16,18 16,30 16,31

25 16,05 16,09 16,08 16,07 16,15 15,99 16,14 16,11 16,19 16,16 16,28 16,28

26 16,08 16,07 16,07 16,11 16,13 15,98 16,12 16,09 16,21 16,19 16,28 16,30

27 15,97 16,02 16,05 16,10 16,12 16,02 16,15 16,10 16,19 16,21 16,27 16,28

28 15,97 16,05 16,06 16,08 16,11 16,01 16,16 16,10 16,18 16,20 16,26 16,30

29 15,96 16,08 16,10 16,09 16,14 16,01 16,10 16,10 16,21 16,18 16,31 16,27

30 15,97 16,09 16,09 16,10 16,13 16,00 16,09 16,09 16,18 16,17 16,32 16,29

Naměřená data jsou v [mm]

Naměřené hodnoty v ose Y

Z-Ultrat Z-Hips Timberfill

PŘÍLOHA P VI: VYHODNOCENÍ PŘESNOSTI TISKU – NAMĚŘENÁ

DATA

č. 0,09 0,14 0,19 0,29 0,09 0,14 0,19 0,29 0,09 0,14 0,19 0,29

1 16,05 16,20 16,10 16,20 16,05 16,15 16,10 15,98 16,13 16,16 16,09 16,19

2 16,05 16,13 16,14 16,22 16,03 16,12 16,16 15,99 16,14 16,11 16,10 16,15

3 16,03 16,10 16,16 16,20 16,04 16,14 16,14 15,96 16,14 16,15 16,08 16,17

4 16,01 16,15 16,15 16,20 16,02 16,12 16,12 16,02 16,18 16,09 16,12 16,16

5 16,00 16,16 16,12 16,17 16,05 16,16 16,16 15,99 16,17 16,10 16,13 16,14

6 16,01 16,18 16,13 16,21 16,03 16,13 16,13 16,00 16,13 16,08 16,11 16,13

7 16,03 16,17 16,14 16,21 16,07 16,14 16,14 16,00 16,14 16,13 16,15 16,14

8 16,02 16,13 16,16 16,23 16,04 16,13 16,15 15,99 16,16 16,15 16,08 16,12

9 16,02 16,16 16,11 16,19 16,08 16,14 16,17 15,96 16,11 16,07 16,11 16,13

10 16,01 16,17 16,14 16,19 16,09 16,12 16,09 15,97 16,13 16,09 16,12 16,12

11 16,03 16,16 16,14 16,16 16,09 16,12 16,11 16,02 16,12 16,11 16,11 16,15

12 16,05 16,17 16,13 16,17 16,08 16,13 16,10 15,97 16,14 16,07 16,10 16,16

13 16,03 16,16 16,11 16,18 16,05 16,17 16,12 16,04 16,13 16,08 16,07 16,15

14 16,04 16,16 16,12 16,19 16,04 16,15 16,13 15,98 16,14 16,09 16,11 16,11

15 16,00 16,18 16,14 16,18 16,03 16,15 16,11 16,03 16,15 16,12 16,10 16,12

16 15,99 16,19 16,13 16,17 16,05 16,18 16,12 16,04 16,14 16,14 16,13 16,09

17 16,03 16,14 16,15 16,16 16,04 16,15 16,14 16,00 16,13 16,16 16,11 16,11

18 16,01 16,17 16,14 16,17 16,10 16,15 16,12 16,01 16,14 16,09 16,08 16,17

19 16,00 16,14 16,13 16,22 16,09 16,14 16,10 15,99 16,16 16,08 16,09 16,09

20 15,99 16,17 16,14 16,19 16,04 16,12 16,09 15,98 16,11 16,11 16,10 16,11

21 16,03 16,16 16,13 16,20 16,08 16,15 16,11 15,97 16,12 16,13 16,07 16,13

22 16,01 16,17 16,15 16,17 16,04 16,16 16,13 15,98 16,14 16,08 16,13 16,13

23 16,00 16,18 16,11 16,16 16,06 16,17 16,09 16,04 16,12 16,15 16,09 16,14

24 15,99 16,17 16,12 16,20 16,05 16,16 16,11 16,02 16,16 16,15 16,11 16,11

25 16,03 16,14 16,14 16,17 16,08 16,13 16,13 16,00 16,15 16,09 16,08 16,13

26 16,02 16,13 16,12 16,18 16,03 16,14 16,15 15,99 16,14 16,15 16,10 16,09

27 16,00 16,13 16,12 16,16 16,07 16,14 16,11 15,97 16,13 16,14 16,09 16,10

28 16,00 16,19 16,14 16,17 16,07 16,16 16,12 15,98 16,11 16,09 16,11 16,10

29 16,02 16,17 16,16 16,19 16,04 16,14 16,11 16,01 16,12 16,13 16,12 16,13

30 16,03 16,16 16,11 16,19 16,06 16,17 16,16 16,03 16,13 16,15 16,13 16,11

Naměřená data jsou v [mm]

Naměřené hodnoty v ose Z

Z-Ultrat Z-Hips Timberfill