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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jana Strnada je zaměřena na problematiku tisku sestav na 3D tiskárnách. Práce
je rozdělena na teoretickou část kde diplomant nastudoval teoretický základ nutný pro řešení
zadané problematiky. V praktické části je pak řešena volba materiálu, nastavení parametrů tisku a
práce s modelem. V závěru je pak analyzována funkčnost navrženého spoje, stanoveno vhodné
nastavení parametrů tisku a vytisknuta zkušební sestava dle zjištěných skutečností.
Přístup studenta k práci hodnotím jako velmi aktivní během celého roku. Pravidelně konzultoval a
řešil aktivně vzniklé problémy a hledal možné příčiny.

Při kontrole na původnost díla byla práce posouzena jako originální.
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